
CCOOMM UUNNEE  DDII   CCOOLL OOGGNNOO  AALL   SSEERRII OO  
Provincia di Bergamo 

 
COPIA 

 
 
 

Deliberazione n. 27 
del 09-03-2016 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
OGGETTO:  
PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE  2016-2018 - ADOZIONE. 
 
 
 
L’anno  duemilasedici, addì  nove del mese di marzo, alle ore 11:50, nella sala delle adunanze. 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dall’articolo 20 dello statuto comunale, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti della Giunta comunale.  
 
 
All’appello risultano: 
 
SESANI CLAUDIO FRANCESCO SINDACO Presente 
PICENNI MARCO ASSESSORE Presente 
BOSCHI STEFANIA ASSESSORE Assente 
MADE' FEDERICA ASSESSORE Presente 
 
TOTALE PRESENTI:    3 
TOTALE ASSENTI:    1 

 
 
 
 
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Dott. VITTORIO FORTUNATO, il quale cura la redazione del 
presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. CLAUDIO FRANCESCO SESANI - SINDACO - 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che:  

• la legge 190/2012 impone all’organo di indirizzo politico l’approvazione del Piano triennale di 
prevenzione della corruzione (PTPC);  

• il Responsabile anticorruzione propone lo schema di PTPC che deve essere poi approvato, ogni 
anno, entro il 31 gennaio;  

• l'attività di elaborazione del piano non può essere affidata a soggetti esterni all'amministrazione; 

• il Piano triennale di prevenzione della corruzione deve essere elaborato in modo coerente e  
coordinato con i contenuti del Piano nazionale anticorruzione (PNA);  

• il PNA è stato approvato in data 11 settembre 2013 dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC);  

• il 28 ottobre 2015 l’Autorità ha approvato la determinazione numero 12 di aggiornamento del Piano 
nazionale anticorruzione;  

• negli enti locali la competenza ad approvare il Piano triennale di prevenzione della corruzione è della 
giunta, salvo eventuale e diversa previsione adottata nell’esercizio del potere di 
autoregolamentazione da ogni singolo ente (ANAC deliberazione 12/2014);   

Considerato che il Responsabile della prevenzione della corruzione, Dott. Vittorio Fortunato, ha 
predisposto la proposta di Piano triennale di prevenzione della corruzione 2016-2018 che si allega al presente 
atto per costituirne parte integrante e sostanziale;  

Accertato che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in ordine alla regolarità tecnica 
(art. 49 del TUEL); 

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge; 

DELIBERA 

1. di adottare il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2016-2018 nel testo che si allega al 
presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;  

2. di trasmettere il suddetto Piano ai Responsabili di Area per quanto di competenza. 

 

Inoltre, la Giunta, valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il 
procedimento, allo scopo di rendere efficace quanto prima il nuovo piano “anticorruzione” data la rilevanza 
della materia trattata, con ulteriore votazione, all’unanimità, 

DELIBERA 

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente (art. 134 co. 4 del TUEL). 

 

Allegati: 

- parere ex art. 49 Tuel; 

- PTPC triennio 2016-18. 

 



CCOOMM UUNNEE  DDII   CCOOLL OOGGNNOO  AALL   SSEERRII OO  
Provincia di Bergamo 

 
PARERI di cui all’art. 49 – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 – e art. 5 Regolamento per la disciplina dei 

controlli interni 
 
OGGETTO: PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA C ORRUZIONE 2016-2018 - 
ADOZIONE. 

 
AREA SEGRETARIO 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  

 
 Il sottoscritto, nella sua qualità di responsabile dell’AREA SEGRETARIO, ai sensi dell’art. 49, 1° 
comma, del TUEL, approvato con D.Lgs. 267/2000, e dell’art. 5 Regolamento per la disciplina dei controlli 
interni, esprime parere   

Favorevole   
in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa della 
proposta di deliberazione di cui all’oggetto 
 
 
Data: 04-03-2016 Il Responsabile dell’Area 
 F.to Dott. VITTORIO FORTUNATO 



 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 
IL PRESIDENTE                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. CLAUDIO FRANCESCO SESANI L.S.              F.to Dott. VITTORIO FORTUNATO 

 
 
______________________________________________________________________________________ 
 

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
  

CCEERRTTII FFII CCAATTOO  DDII   PPUUBBBBLL II CCAAZZII OONNEE  
(art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000) 

 
 Il Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo comunale, certifica che copia della 
presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna all’Albo on line di questo Comune, ove vi rimarrà 
per 15 giorni consecutivi. 

CCOOMM UUNNII CCAAZZII OONNEE  AAII   CCAAPPII GGRRUUPPPPOO  CCOONNSSII LL II AARRII   
(art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000) 

 
 Il sottoscritto Segretario Comunale dà atto che del presente verbale di deliberazione viene data 
comunicazione in data odierna ai capigruppo consiliari. 

  

 

Dalla Residenza comunale, 10-03-2016                 

                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
L.S.               F.to Dott. VITTORIO FORTUNATO 

  
  

CCEERRTTII FFII CCAATTOO  DDII   EESSEECCUUTTII VVII TTAA’’   
(art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000) 

 

 Il Segretario Comunale CERTIFICA che la presente deliberazione: 

- è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data 09-03-2016 con il voto espresso dalla 
maggioranza dei componenti (art. 134 comma 4 Tuel). 

 Dalla Residenza comunale, 10-03-2016  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

L.S.               F.to Dott. VITTORIO FORTUNATO  


